
COD. PRATICA: 2016-002-3924 

segue atto n. 3131  del 26/04/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3131  DEL  26/04/2016 

 
 

OGGETTO:   PROROGA DEL GIUDIZIO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE RELATIVO 
AL “PROGETTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA PER IL 
COMPARTO EDILIZIO CE28 SITO IN LOC. CASE NUOVE DI PONTE 
DELLA PIETRA, PERUGIA”.  
Soggetto proponente: Consorzio Urbanistico CE 28  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la Direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la Valutazione di 
Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata con 
la Direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la Direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003. 
Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 
concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 
Visto l’art. 26, comma 6 del Decreto Legislativo 152/2006 e s.m.i.. 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010  n. 12. 
Vista la DGR n. 861/2011 e smi. 



COD. PRATICA: 2016-002-3924 

segue atto n. 3131  del 26/04/2016  2 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1589 del 14/03/2011 (B.U.R. n. 17 del 13/04/2011), 
con la quale è stato pronunciato un giudizio favorevole in ordine alla compatibilità ambientale 
del “Progetto delle opere di urbanizzazione primaria per il Comparto edilizio CE28” sito in loc. 
Case Nuove di Ponte della pietra nel Comune di Perugia, presentato dal Presidente del 
Consorzio Urbanistico CE28 con sede legale in Via Luigi Rizzo n. 89, Perugia (PG).  
Atteso che: 

− nella Determinazione Dirigenziale n. 1589 del 14/03/2011, fra l’altro, veniva stabilito che, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 152/2006 e smi: “il progetto valutato dovrà essere 

realizzato entro 5 anni dalla pubblicazione sul BUR del presente provvedimento di VIA ….”; 
− in data 18/02/2016 il Sig. Piero Gino Piccinelli, in qualità di Presidente del Consorzio 

Urbanistico CE28 con sede legale in Via Luigi Rizzo n. 89 nel Comune di Perugia (PG), C.F. 
e P.IVA 94102090548, ha presentato istanza di proroga di 58 mesi del giudizio di 
compatibilità ambientale del Progetto in argomento (prot. n. 0037250 del 22/02/2016); 

− in base alle dichiarazioni ed alle motivazioni contenute nell’Istanza di proroga suddetta, il 
Servizio Valutazioni Ambientali, con Determina Dirigenziale n. 2211 del 21/03/2016, 
pubblicata sul BUR n. 14 del 30/03/2016, ha rilasciato una proroga temporanea di mesi 12 
(dodici) del Giudizio di compatibilità ambientale di cui alla D.D. n. 1589 del 14/03/2011 in 
attesa delle risultanze delle attività di controllo da parte di ARPA Umbria previste dall’art. 13 
della L.R. 16 febbraio 2010 n. 12; 

− in data 21/03/2016, con nota PEC n. 0060918-2016, il Servizio Valutazioni Ambientali ha 
richiesto ad ARPA Umbria, ai sensi di quanto disposto dai commi 1 e 2 dell’art. 13 della L.R. 
12/2010, di procedere alle verifiche di competenza in ordine a quanto dichiarato nella 
richiesta di proroga: “ … nessuna attività concernente la realizzazione del progetto 

sottoposto a VIA, comprese quelle inerenti l’avvio della fase di cantiere è stata a tutt’oggi 

effettuata”; 
− con la stessa nota veniva altresì precisato al Consorzio Urbanistico CE28 che sulla base 

degli esiti delle verifiche richieste il Servizio Valutazioni Ambientali avrebbe proceduto 
all’eventuale rilascio di una proroga definitiva del Giudizio di compatibilità ambientale. 

Considerato che in ordine a quanto richiesto dal Servizio Valutazioni Ambientali, ARPA 
Umbria, con nota PEC n. 0075342-2016 del 08/04/2016, ha comunicato quanto segue: “… 

dagli esiti del sopralluogo non è stata rilevata alcuna attività concernente la realizzazione del 

Progetto delle opere di urbanizzazione primaria per il Comparto edilizio CE28, comprese 

quelle inerenti l’avvio della fase di cantiere”. 

Tenuto conto di quanto stabilito al comma 6 dell’art. 26 del D.Lgs. 152/2006 e smi. 
Preso atto della comunicazione di ARPA Umbria, PEC n. 0075342-2016 del 08/04/2016. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di rilasciare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., della L.R. 12/2010 e della 
D.G.R. n. 861/2011 e smi, una proroga di mesi 58, decorrente dal 13/04/2016, per la 
realizzazione del: “Progetto delle opere di urbanizzazione primaria per il Comparto edilizio 

CE28” sito in loc. Case Nuove di Ponte della pietra nel Comune di Perugia, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1589 del 14/03/2011. 

2. Di stabilire che: 

2.1 copia conforme della presente determinazione, unitamente alla comunicazione di 
ARPA Umbria PEC n. 0075342-2016 del 08/04/20162, venga notificata al Sig. Piero 



COD. PRATICA: 2016-002-3924 

segue atto n. 3131  del 26/04/2016  3 

Gino Piccinelli, Presidente del Consorzio Urbanistico CE28 con sede legale in Via 
Luigi Rizzo n. 89 nel Comune di Perugia (PG); 

2.2 copia conforme della presente determinazione, venga notificata: 
− ad ARPA Umbria; 
− al Comune di Perugia,  Area Governo e Sviluppo del territorio; 

2.3 copia del presente provvedimento venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sul sito web della Giunta Regionale. 

3. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 
quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso l’archivio regionale – Servizio Attività generali della Giunta e promulgazione leggi. 

4. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 26/04/2016 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/04/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/04/2016 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


